

Số: 105 /2016 CV/VCS-QHCDV/v: Giải trình Báo cáo kết quả
kinh doanh hợp nhất giữa niên độ năm 2016Hà Nội, ngày 16 tháng 8 năm 2016

Kính gửi: - ỦY BAN CHỨNG KHOÁN NHÀ NƯỚC
- SỞ GIAO DỊCH CHỨNG KHOÁN HÀ NỘI
- QUÝ CỔ ĐÔNG

Công ty Cổ phần Đá thạch anh cao cấp VCS (tên trước đây là Công ty Cổ phần Vicostone) (mã CK: VCS) xin trân trọng cảm ơn sự hợp tác của Ủy ban chứng khoán Nhà Nước, Sở giao dịch chứng khoán Hà Nội và Quý cổ đông trong thời gian qua.

Căn cứ vào kết quả sản xuất kinh doanh hợp nhất giữa niên độ năm 2016 so với giữa niên độ năm 2015, các chỉ tiêu biến động được giải trình như sau:

Mã số	Chỉ tiêu	Số tiền (đồng)			Tăng/ giảm (%)
		6 tháng đầu năm 2016	6 tháng đầu năm 2015	Chênh lệch	
10	Doanh thu thuần về bán hàng và cung cấp dịch vụ	1,453,200,279,026	1,166,023,023,470	287,177,255,556	24.63
11	Giá vốn hàng bán	1,018,033,185,009	831,307,625,916	186,725,559,093	22.46
20	Lợi nhuận gộp	435,167,094,017	334,715,397,554	100,451,696,463	30.01
21	Doanh thu hoạt động tài chính	14,908,610,209	14,502,341,182	406,269,027	2.80
22	Chi phí tài chính	29,919,754,897	87,068,049,199	(57,148,294,302)	(65.64)
24	Phần lãi hoặc lỗ trong công ty liên kết, liên doanh	1,641,869,973	1,595,566,886	46,303,087	2.90
25	Chi phí bán hàng	37,909,731,017	35,159,420,673	2,750,310,344	7.82
26	Chi phí quản lý doanh nghiệp	24,914,106,268	27,342,421,083	(2,428,314,815)	(8.88)
31	Thu nhập khác	397,343,047	800,531,025	(403,187,978)	(50.37)
32	Chi phí khác	29,319,340	8,678,211,477	(8,648,892,137)	(99.66)
50	Lợi nhuận kế toán trước thuế	359,342,005,724	193,365,734,215	165,976,271,509	85.84
60	Lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp	297,582,432,537	157,505,194,267	140,077,238,270	88.93

1. Nhờ việc sản xuất có hiệu quả, đáp ứng yêu cầu của khách hàng cùng với tập trung vào hoạt động xuất khẩu, doanh thu thuần về bán hàng và cung cấp dịch vụ của công ty tăng 287,177,255,556 đồng (24.63%) so với cùng kỳ, trong đó chủ yếu là doanh thu thành phẩm:

- Doanh thu bán nguyên vật liệu, phụ tùng tăng 36,184,876,964 đồng (18.63%)
- Doanh thu thành phẩm tăng 250,992,378,592 đồng (25.83%)

2. Doanh thu bán hàng tăng, số lượng sản phẩm bán ra tăng lên nên giá vốn bán hàng cũng tăng tương ứng với doanh thu.

- Giá vốn nguyên vật liệu, phụ tùng tăng 35,279,992,515 (18.93%)
- Giá vốn của thành phẩm tăng 151,078,316,445 đồng (22.96%)

3. Lợi nhuận gộp tăng 100,451,696,463 đồng (30.01%). Tỷ suất lợi nhuận gộp/Doanh thu thuần tăng từ 28.71% (6 tháng đầu năm 2015) lên 29.95% (6 tháng đầu năm 2016).

Tỷ suất lợi nhuận gộp/ doanh thu thuần 6 tháng đầu năm 2015 và 6 tháng đầu năm 2016 của nguyên vật liệu lần lượt là 4.04% và 3.80%; của thành phẩm là 32.28% và 33.83%. Tỷ suất lợi nhuận gộp/ doanh thu của thành phẩm tăng lên do giá mua của một số nguyên vật liệu chính giảm làm cho giá thành sản phẩm giảm và lợi nhuận gộp tăng lên.

4. Doanh thu hoạt động tài chính tăng 406,269,027 đồng (2.80%) nguyên nhân do:

- Lãi chênh lệch tỷ giá tăng 7,108,980,925 đồng (126.34%)
- 6 tháng đầu năm 2016 phát sinh khoản cổ tức được chia với số tiền là: 1,226,880,000 đồng
- Lãi tiền gửi, tiền cho vay giảm 7,929,591,898 đồng (-89.34%)

5. Chi phí tài chính giảm 57,148,294,302 đồng (-65.64%) do:

- Dự nợ vay của Công ty giảm nên chi phí lãi vay giảm 17,756,653,804 đồng (-39.88%)
- Lỗ chênh lệch tỷ giá giảm 39,391,640,498 đồng (-92.60%)

6. Phần lãi trong công ty liên kết, liên doanh tăng 46,303,087 đồng (2.90%), nguyên nhân do lãi được chia từ Công ty CP Chế tác đá Việt Nam tăng

7. Chi phí bán hàng tăng 2,750,310,344 đồng (7.82%) nguyên nhân chủ yếu do:

- Chi phí cho nhân viên tăng 360,575,523 đồng
- Chi phí cho hàng xuất khẩu: cước vận chuyển, phí THC, phí chứng từ,... tăng 1,485,782,442 đồng do doanh thu xuất khẩu tăng
- Chi phí vé máy bay và chi phí đi công tác của cán bộ bán hàng tăng 1,193,332,125 đồng

8. Chi phí quản lý doanh nghiệp giảm 2,428,314,815 đồng (-8.88%), nguyên nhân chính là chi phí cho nhân viên quản lý giảm 513,452,719 đồng, chi phí dịch vụ ngân hàng giảm 443,904,929 đồng, chi phí bằng tiền khác giảm 1,836,778,020 đồng.

9. Chi phí khác giảm 8,648,892,137 đồng (-99.66%) nguyên nhân chủ yếu do trong 6 tháng đầu năm 2015, theo kết luận thanh tra thuế năm 2009-2013, Công ty phải nộp phạt do tính thuế TNDN của năm 2009-2011 theo mức ưu đãi cao hơn mức được hưởng, số tiền là 8,568,714,298 đồng.

Như vậy, tổng lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp 6 tháng đầu năm 2016 tăng 140,077,238,270 đồng tương ứng với 88.93% so với 6 tháng đầu năm 2015 nguyên nhân chủ yếu do doanh thu bán hàng tăng, giá thành sản xuất, chi phí tài chính, chi phí quản lý doanh nghiệp và chi phí khác giảm.

Xin chân thành cảm ơn./.

Nơi nhân:

- Như trên
- Lưu Ban QHCD,
- Lưu VT, TCKT



[Handwritten signature]
CHỦ TỊCH HỘI ĐỒNG QUẢN TRỊ
TỔNG GIÁM ĐỐC
Hồ Xuân Năng